1
Edital de Concurso Público n° 003/2024

CONCURSO PÚBLICO N° 001/2024

EDITAL Nº 003/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE, ESTADO DO PARANÁ,

JAIME DA SILVA STANG, no uso de suas atribuições legais;

Considerando o Edital n° 001/2024, de Abertura do Concurso Público de Nova Esperança do
Sudoeste, publicado no dia 06 de março de 2024;

Considerando a necessidade de retificar informações;

TORNA PÚBLICA:

Art. 1° - A retificação do Anexo III do Edital de Abertura, no que se refere ao conteúdo

programático do cargo de Psicólogo, conforme segue:

ONDE SE LÊ:

PSICÓLOGO

Instituições e organizações: O papel do psicólogo nas diversas instituições, na atualidade.
Conhecimento clínico: Psicopatologia: neuroses, parafilias e transtornos parafílicos, distúrbio
emocional, fatores intervenientes, técnicas terapêuticas e aspectos sociais. Psicologia familiar: O
trabalho com família – orientação, aconselhamento e sua dinâmica. Psicologia escolar: Avaliação,
acompanhamento, orientação dos pais educadores, relação entre a dificuldade escolar e problemas
emocionais. Avaliação Psicológica Distúrbios e transtornos de aprendizagem (discalculia, dislexia,
disgrafia, disortografia, disartria e TDAH). Formação do aparelho psíquico. Psicologia do
Desenvolvimento. Distúrbios emocionais das crianças, sociabilidade, escolaridade, alimentação,
sono, manipulações e hábitos e comportamento. Saúde pública e código de ética do psicólogo:
Sistema Único de Saúde (SUS): Seus princípios, diretrizes e Leis (8.080/90 e 8.142/90); Normas e
Portarias atuais. Norma Operacional Básica (NOB/SUS/96). Lei Orgânica da Assistência Social
(LOAS). Sistema Único de Assistência Social (SUAS). NOB SUAS. Aconselhamento psicológico.
Avaliação psicológica. Diagnóstico e avaliação dos distúrbios mentais no trabalho. Código de Ética
Profissional do Psicólogo (escrever dessa forma). Resoluções do Conselho Federal de Psicologia
(CFP). Sistema Conselhos. Intervenção psicossocial com grupos e políticas públicas. Modelos
teóricos de psicoterapia. Teorias da personalidade. Transtornos da personalidade. Transtornos de
ansiedade. Transtorno por uso de substâncias. Manual Diagnóstico e Estatístico de Transtornos
Mentais (DSM-5-TR) e Classificação Internacional de Doenças (CID-11).

LEIA-SE:

PSICÓLOGO

Instituições e organizações: O papel do psicólogo nas diversas instituições, na atualidade.
Conhecimento clínico: Psicopatologia: neuroses, parafilias e transtornos parafílicos,
distúrbio emocional, fatores intervenientes, técnicas terapêuticas e aspectos sociais.
Psicologia familiar: O trabalho com família – orientação, aconselhamento e sua dinâmica.
Psicologia escolar: Avaliação, acompanhamento, orientação dos pais educadores, relação
entre a dificuldade escolar e problemas emocionais. Aspectos afetivos, cognitivos e sociais
envolvidos no processo de ensino-aprendizagem. Os processos que constituem o cotidiano
escolar e suas influências na escolarização de crianças, jovens e adultos. Indisciplina e
violência escolar. Avaliação Psicológica Distúrbios e transtornos de aprendizagem
(discalculia, dislexia, disgrafia, disortografia, disartria e TDAH). Formação do aparelho
psíquico. Psicologia do Desenvolvimento. Distúrbios emocionais das crianças, sociabilidade,
escolaridade, alimentação, sono, manipulações e hábitos e comportamento. Saúde pública e
código de ética do psicólogo: Sistema Único de Saúde (SUS): Seus princípios, diretrizes e
Leis (8.080/90 e 8.142/90); Normas e Portarias atuais. Norma Operacional Básica
(NOB/SUS/96). Lei Orgânica da Assistência Social (LOAS). Sistema Único de Assistência
Social (SUAS). NOB SUAS. Aconselhamento psicológico. Avaliação psicológica. Diagnóstico
e avaliação dos distúrbios mentais no trabalho. Código de Ética Profissional do Psicólogo
(escrever dessa forma). Resoluções do Conselho Federal de Psicologia (CFP). Sistema
Conselhos. Intervenção psicossocial com grupos e políticas públicas. Alternativa para a

2
Edital de Concurso Público n° 003/2024

resolução de conflitos: conciliação e mediação. Sexualidade na adolescência.
Desenvolvimento da psicologia escolar no Brasil: origens, atualidades e perspectivas. Teorias
de aprendizagem e desenvolvimento humano: Piaget, Vygotsky e Wallon. Modos de
subjetivação contemporânea e as práticas de saber/poder: a produção de exclusão social,
desvio, culpabilização familiar, marginalidade, desfiliação, vulnerabilidade social. Orientação
profissional e vocacional. Modelos teóricos de psicoterapia. Teorias da personalidade.
Transtornos da personalidade. Transtornos de ansiedade. Transtorno por uso de substâncias.
Psicologia na saúde do trabalhador. Álcool, tabagismo, crack, outras drogas e redução de
danos. Manual Diagnóstico e Estatístico de Transtornos Mentais (DSM-5-TR) e Classificação
Internacional de Doenças (CID- 11).

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, 15 de março de 2024.

JAIME DA SILVA STANG
Município de Nova Esperança do Sudoeste – PR